Desta forma, tendo em vista o acúmulo de créditos decorrentes de receitas de exportação – conforme será adiante especificado –, em 29/04/2020, a Recorrente transmitiu o Pedido de Ressarcimento nº 19653.55754.290420.1.5.18-2410, por meio do qual apontou a existência de saldo credor no montante de R$10.039.395,34 (dez milhões, trinta e nove mil, trezentos e noventa e cinco reais e trinta e quatro centavos).
		 (...)
		 Somente em 08/05/2021, a Recorrente tomou ciência do Despacho Decisório nº 3066552 (fls. 2/7), emitido em 07/05/2021, no qual a autoridade fiscal afirma que as compensações não foram homologadas, pois o Pedido de Ressarcimento demonstra créditos vinculados à Exportação, mas a EFD-Contribuições não contém informação de receita de exportação.

[...]

(i) na linha 1 está devidamente informado o Código do tipo de Crédito (301);
		 (ii) na linha 2 está informada a Base de Cálculo do Crédito em Reais: R$241.352.437,35; e
		 (iii) na linha 11 está identificado o Saldo de Crédito a Utilizar em Período Futuros: o montante de créditos no total de R$3.510.140,24 (três milhões, quinhentos e dez mil, cento e quarenta reais e vinte e quatro centavos); referente abril de 2019, e assim sucessivamente para todos os demais meses desse processo.
		 (...)
		 Dessa forma, verifica-se que as informações acerca dos créditos vinculados às receitas das operações

[...]

Desta forma, tendo em vista o acúmulo de créditos decorrentes de receitas de 

exportação – conforme será adiante especificado –, em 29/04/2020, a Recorrente 

transmitiu o Pedido de Ressarcimento nº 19653.55754.290420.1.5.18-2410, por 

meio do qual apontou a existência de saldo credor no montante de 

R$10.039.395,34 (dez milhões, trinta e nove mil, trezentos e noventa e cinco reais e 

trinta e quatro centavos). 

(...) 

Somente em 08/05/2021, a Recorrente tomou ciência do Despacho Decisório nº 

3066552 (fls. 2/7), emitido em 07/05/2021, no qual a autoridade fiscal afirma que 

as compensações não foram homologadas, pois o Pedido de Ressarcimento

[...]

(i) na linha 1 está devidamente informado o Código do tipo de Crédito (301); 

(ii) na linha 2 está informada a Base de Cálculo do Crédito em Reais: 

R$241.352.437,35; e 

(iii) na linha 11 está identificado o Saldo de Crédito a Utilizar em Período Futuros: o 

montante de créditos no total de R$3.510.140,24 (três milhões, quinhentos e dez 

mil, cento e quarenta reais e vinte e quatro centavos); referente abril de 2019, e 

assim sucessivamente para todos os demais meses desse processo. 

(...) 

Fl. 11899DF  CARF  MF

Dessa forma, verifica-se que as informações acerca dos créditos vinculados às 

receitas das operações equiparadas a exportações pela Amazonas Energia S.A estão